
 

с. Баргузин 

 
Об утверждении порядка предоставления субсидий 

из бюджета МО «Баргузинский район» гражданам в рамках реализации  
муниципальной программы «Регулирование численности волков по  

Баргузинскому району на 2023-2025 годы» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 
года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях реализации муниципальной 
программы «Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы», 
утвержденной постановлением Администрации МО «Баргузинский район» от 21.10.2022 года № 555, 
постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета МО 
«Баргузинский район» гражданам в рамках реализации муниципальной программы «Регулирование 
численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы».  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Баргузинский район» от 
12.12.2019 г. № 686 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета МО «Баргузинский 
район» гражданам в рамках реализации муниципальной программы «Регулирование численности волков 
по Баргузинскому району на 2020-2022 годы». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования 
«Баргузинский район» https://barguzinskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru/. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 
Глава МО «Баргузинский район»                                                                                                    М.А. Мишурин 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
Исп.: Баглаева Б.Р. 
8 (30131) 41-310 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
  

  
«БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ» 

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫН 

ЗАХИРГААН 
 

ТОГТООЛ 

  
 «30» января 2023 года                                                                                                                           № 62 



 
Приложение  

к постановлению Администрации  
МО «Баргузинский район» 

от «30» января 2023 г. № 62 
 

Порядок  
предоставления субсидий из бюджета МО «Баргузинский район» 

гражданам в рамках реализации муниципальной программы 
«Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы» 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета МО «Баргузинский район» 
гражданам в рамках реализации муниципальной программы «Регулирование численности волков по 
Баргузинскому району на 2023-2025 годы» (далее-Порядок) разработан в соответствии со статьей 
78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях 
реализации муниципальной программы «Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 
2023-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации МО «Баргузинский район» от 
21.10.2022 года № 555. 

1.2.  Целью предоставления субсидии является возмещение затрат за добытых волков на 
территории МО «Баргузинский район». 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация МО «Баргузинский 
район».  

1.4. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МО 
«Баргузинский район» на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах 
утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. 

1.5.  Получатель субсидии должен соответствовать следующему условию (критерию): 
- наличие разрешения на добычу охотничьих ресурсов; 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидии 
 

2.1. Субсидия предоставляется по итогам рассмотрения представленных получателем субсидии 
документов. 

2.2. Для предоставления субсидии за каждого добытого волка охотники лично или через 
представителя охотничьего хозяйства, на территории которого добыты волки, представляют в 
Администрацию МО «Баргузинский район» в срок до 15 декабря текущего года следующие документы: 

1)   заявление на предоставление субсидии на уничтожение волка (ов) по форме, согласно 
приложению №1 к настоящему Порядку; 

2)  копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего его регистрацию по месту 
жительства или месту пребывания (с предъявлением разрешения на добычу охотничьих ресурсов, в 
котором сделана соответствующая отметка о добыче волка (ов), либо заполненный отрывной талон к 
указанному разрешению на добычу волка (ов); 

3) акт о добыче охотничьих ресурсов, подлежащих регулированию численности животных, с 
предоставлением фотографий по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

4) акт об уничтожении туши (останков) со шкурой подлежащих регулированию численности 
животных по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

5) согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 
2.3. Отдел сельского хозяйства Администрации МО «Баргузинский район» регистрирует 

представленные заявки в порядке их поступления. 
Отдел сельского хозяйства Администрации МО «Баргузинский район» в течение 15 рабочих дней: 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


 
- рассматривает документы, представленные в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Порядка, 

проверяет их полноту и достоверность; 
- по итогам рассмотрения принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении 

субсидий за добытых волков. 
Решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии за добытых волков оформляется 

в виде распоряжения Администрации МО «Баргузинский район». 
2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий на стадии рассмотрения заявок являются: 
-  представление недостоверных сведений; 
- представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка. 

Отказ не препятствует повторной подаче заявления после устранения причины отказа. 
Информирование о результатах рассмотрения заявления осуществляется в течение 1 рабочего дня 

со дня принятия решения в формате, указанном получателем в заявлении.  
Ответственность за своевременное уведомление получателя субсидии о принятом решении несет 

начальник отдела сельского хозяйства Администрации МО «Баргузинский район». 
2.5. Размер субсидий на возмещение затрат за добытых волков составляет 10000,00 (десять тысяч) 

рублей за голову, вне зависимости от пола и возраста. 
2.6. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе на основании 

соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между Администрацией МО «Баргузинский 
район» и получателем субсидии (далее - соглашение о предоставлении субсидии) в соответствии с 
типовой формой, утверждённой приказом МКУ «Управление финансов Администрации МО 
«Баргузинский район» от 11.10.2022 г. № 83. 

2.7. Соглашение о предоставлении субсидии заключается в срок, не превышающий 5 рабочих дней 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии. 

В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются в том числе: 
а) цели, условия и порядок предоставления субсидии; 
б) размер субсидии и условия ее предоставления; 
в) ответственность получателя за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

соглашению, а также за недостижение установленных значений показателей, необходимых для 
достижения результатов предоставления субсидии; 

г) порядок согласования новых условий соглашения в случае уменьшения главному 
распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении; 

д) условия и порядок расторжения соглашения. 
2.8. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный или корреспондентский счет 

получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении 
субсидии.  

2.9. Субсидия предоставляется в размере затрат, понесенных получателем вследствие добычи 
волков на территории МО «Баргузинский район». 

2.10. Результаты предоставления субсидии: 
- снижение численности волков; 
- сохранение численности сельскохозяйственных животных в хозяйствах. 
 

III. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидии и ответственности за их нарушение 

 
3.1. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, 

выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией МО «Баргузинский район» и органами 
муниципального финансового контроля субсидии по требованию главного распорядителя бюджетных 
средств (Администрации МО «Баргузинский район») подлежат возврату получателем субсидии в бюджет 
МО «Баргузинский район» в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного требования. При 
отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

3.2. Администрация МО «Баргузинский район» и органы муниципального финансового контроля 
проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей, и порядка предоставления субсидий их 
получателями. 

 
 
 



 
Приложение №l 

 к Порядку предоставления субсидий из 
 бюджета МО «Баргузинский район» 

гражданам в рамках реализации муниципальной программы 
«Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы» 

 
 

       В Администрацию МО «Баргузинский район» 
От ________________________________ 
тел.:_______________________________ 
адрес ______________________________ 

                                          инн ______________________ 
                                                                    ______________________________________ 

                                                     ОКАТО____________________________ 
 

Заявление  
на предоставление субсидии на уничтожение волка (ов) 

 
Мною, ______________________________________________________________________________ 

(ФИО, паспортные данные, № телефона) 
__________________________________________________________________________________________________ 
«___» _________________20____г. в местности _______________________ были добыты волки: 
__________________________________________________________________________________ 
(указать количество и половозрастную группу добытых охотничьих животных прописью) 
Способ добычи ____________________________________________________________________________ 
Прошу выплатить мне, установленные Порядком выплаты денежных вознаграждений охотникам 
за уничтожение волков на территории Баргузинского района денежное вознаграждение за 
уничтожение волка(ов). 
Реквизиты счета, по которым необходимо перечислить вышеуказанную сумму: 
Наименование банка__________________________________________________________________ 
БИК:______________________________________________________________________________ 
Р/сч ______________________________________________________________________________ 
к/сч.______________________________________________________________________________ 
л/сч. ______________________________________________________________________________ 
 
Положения статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации мне разъяснены. 
Приложение на ______ листах: 
1. 
2. 
З.  
4. 
5. 

Подтверждаю, что согласен получать оповещение о положительном / 
отрицательном решении рассмотрения пакета документов, информацию об отсутствии средств финанси
рования на момент перечисления субсидии в формате, указанном в заявлении: 

┌─┐ 
│   │ электронной почтой:____________ 
└─┘ 
┌─┐ 
 |__ |  по № телефона:_____________ 
  

 ┌─┐ 
│   │ в письменной форме почтой 
└─┘ 
┌─┐ 
│   │ нарочно 
└─- 



 
Гарантирую, что заявление на предоставление субсидии, информация о 

Получателе субсидии и прилагаемые к ним документы достоверны, полны, актуальны, оформлены 
правильно. 
 
«___» ________________ 20 ___г.  ____________________________________________________________ 
                                                                                                       (подпись) (расшифровка подписи) 

 

Заявление принято: «__» ___________ 20___г. 

(подпись) (должность) (ФИО сотрудника) 
 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 

 к Порядку предоставления субсидий из 
 бюджета МО «Баргузинский район» 

гражданам в рамках реализации муниципальной программы 
«Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы» 

 

 
АКТ  

о добыче охотничьих ресурсов, подлежащих регулированию 
численности волков 

    _________________________________________________ «___»__________________ 20___год 
                  (место составления) 

Мы, нижеподписавшиеся, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

                        (ФИО и занимаемая должность) 
 
составили настоящий акт о том, что гражданином 
__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                (ФИО) 
 
(указывается место добычи, охотничьи угодья)  

добыты охотничьи ресурсы, подлежащие регулированию численности: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 

(вид, пол, возраст, количество хищников) 
 
Подписи: 
МП ______Председатель ПО «Баргузинский промысловик» ___________________________________ 
                                                   (ФИО, должность)                                                             (подпись) 
 
МП _____Начальник Баргузинского филиала БУ ветеринарии БРСББЖ______  _________________ 
                                                        (ФИО, должность)                                  (подпись) 

 
Получатель субсидии 
___________________________________________________              __________________ 
 (ФИО гражданина)                                                       (подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №3 

 к Порядку предоставления субсидий из 
 бюджета МО «Баргузинский район» 

гражданам в рамках реализации муниципальной программы 
«Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы» 

 

 

АКТ 
об уничтожении туши (останков) со шкурой, подлежащих 

регулированию численности 
 
____________________             20_____ г. 
       (место составления) 

 
Мы, нижеподписавшиеся,  
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

(ФИО и занимаемая должность) 
 
составили настоящий акт о том, что подтверждаем факт добычи охотничьих ресурсов и сжигания туши 
(останков) со шкурой в соответствии с ветеринарным законодательством гражданином: 
______________________________________________________________________ 

(ФИО гражданина) 
 
__________________________________________________________________________________________ 

(вид, пол, возраст, количество охотничьих ресурсов, подлежащих регулированию численности) 
 
 в местности ________________________________________________________________________ 

(указывается место добычи и уничтожения туши (останков) со шкурой) 
 

Подписи: 
 
МП ______________________________ Специалист ветеринарной службы ___________________ 

(ФИО, должность) (подпись) 

МП ____________________________________ Глава сельского поселения ___________________ 
       (ФИО, должность) (подпись) 

МП ____________________________ Председатель ПО «Баргузинский промысловик» _________ 
    (ФИО, должность)                          (подпись) 

МП ___________________________________________________________ ___________________ 
                      (ФИО, должность получателя субсидии)               (подпись) 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение №4 

 к Порядку предоставления субсидий из 
 бюджета МО «Баргузинский район» 

гражданам в рамках реализации муниципальной программы 
«Регулирование численности волков по Баргузинскому району на 2023-2025 годы» 

 
 
 

СОГЛАСИЕ  
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, 

___________________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт ___________ выдан _________________________________________________________________, 
(серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:_________________________________________________________________________, 
даю свое согласие на обработку 
в_______________________________________________________________ 
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 
персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего 
личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
__________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________, а также на хранение данных об этих 
результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что ___________________________________ гарантирует 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение 
срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.   
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 
 
 «____» ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/ 
                                                                                                                             Подпись                          

Расшифровка подписи 
 

 

 


	МП _____Начальник Баргузинского филиала БУ ветеринарии БРСББЖ______  _________________

		2023-03-02T11:26:26+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН""




